
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 153 del 01/10/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE del 01/08/2008 n. 1492
 
Protocollo di intesa per l'introduzione dei dispenser per la distribuzione di prodotti sfusi nella grande,
media e piccola distribuzione ai sensi del decreto commissariale 187 del 9 dicembre 2005
"Aggiornamento, completamento e modifica al Piano Regionale dei rifiuti in Puglia". Ratifica.
 
 
L'Assessore all'Ecologia, Michele Losappio, d'intesa con l'Assessore allo Sviluppo Economico e
Innovazione Tecnologica, dott. Sandro Frisullo sulla base dell'istruttoria espletata dall' ing. Antonello
Antonicelli Dirigente del Settore Rifiuti e Bonifiche, nonché dal dott. Piero Trabace, quale Dirigente del
Settore Commercio, riferisce quanto segue:
VISTI
 
- i decreti commissariali n. 296 del 30 settembre 2002 e n 187 del 9 dicembre 2005, concernenti
l'approvazione del piano regionale per la gestione dei rifiuti in Puglia (completamento, integrazione e
modificazione del piano già adottato con decreto commissariale n.41/2001); il "Libro Bianco per la
valorizzazione energetica delle fonti rinnovabili" approvato con Delibera CIPE 6 agosto 1999 n.126;
 
- il decreto commissariale n. 187 del 9 dicembre 2005 che pone quale obiettivo primario nella gestione
dei rifiuti urbani la riduzione della produzione dei rifiuti ed, in particolare, "la messa a punto tecnica e
l'immissione sul mercato di prodotti concepiti in modo da non contribuire o da contribuire il meno
possibile, per fabbricazione, uso o smaltimento, a incrementare la quantità o la nocività dei rifiuti e i
rischi di inquinamento";
 
- la Deliberazione di Giunta Regionale n.231 4 marzo 2008 con la quale è stato approvato il
"Programma operativo per la riduzione della produzione di rifiuti solidi urbani e per l'implementazione
delle raccolte differenziate" ed in particolare la linea di azione 1 che prevede quale prima azione
operativa l'introduzione dei dispenser per la vendita di prodotti sfusi nella catena della distribuzione
finalizzata alla riduzione della produzione di rifiuti da imballaggi;
 
CONSIDERATO CHE
 
è indispensabile pervenire alla riduzione dei rifiuti alla fonte anche al fine di:
 
- ridurre l'uso di risorse naturali per la produzione di imballaggi e la trasformazione in rifiuti di prodotti
ancora utilizzabili;
 
- conseguire l'importante obiettivo della riduzione del conferimento di rifiuti in discarica previsti dalla
vigente normativa comunitaria, nazionale e regionale;

1



 
- ridurre le emissioni di C02 in atmosfera per la mancata produzione di nuovi imballaggi in particolare
quelli di origine plastica l'introduzione dei dispenser potrà assicurare condizioni economiche più
vantaggiose per i consumatori;
 
- un’ azione sinergica tra il mondo della distribuzione e la regione consente alla Puglia di collocarsi fra le
regioni più avanzate; il settore della produzione può rappresentare una forma nuova di sviluppo eco-
sostenibile;
 
- sotto tale profilo, si contribuisce altresì alla costruzione di coscienza ambientale dagli indubbi riflessi
positivi anche sulla partecipazione, da parte del cittadini, alle raccolte differenziate;
 
- appare pertanto di rilevante interesse procedere alla sottoscrizione di un protocollo di intesa tra
Regione Puglia e le associazioni della Grande, Media e Piccola Distribuzione volto a verificare la
possibilità di introdurre nei punti vendita dispenser per la vendita di prodotti sfusi, promuoverne l'utilizzo
presso i consumatori, rendendo anche evidente le possibili convenienze economiche ed ambientali
connesse all'uso dei dispenser;
 
- la Regione Puglia è chiamata a individuare ogni utile sostegno economico finalizzato all'introduzione
dei dispenser per la vendita dei prodotti sfusi, ad individuare forme di incentivazione e/o premialità per le
imprese commerciali, e a realizzare campagne di comunicazione e di sensibilizzazione finalizzata alla
promozione dell'uso dei dispenser, nonché a comunicare gli esercizi che perseguono gli obiettivi previsti
dal protocollo, così come previsto dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 231 4 marzo 2008 con la
quale è stato approvato il "Programma operativo per la riduzione della produzione di rifiuti solidi urbani e
per l'implementazione delle raccolte differenziate";
 
- in data 30 luglio 2008, presso la Presidenza della Regione Puglia è stato sottoscritto il protocollo di
intesa tra Regione Puglia e le associazioni della Grande, Media e Piccola Distribuzione;
 
- la sottoscrizione è avvenuta da parte dei presenti, ma chiunque avesse interesse è libero di
sottoscrivere il Protocollo di intesa presso gli uffici dell'Assessorato all'Ecologia e dell'Assessorato allo
Sviluppo Economico e Innovazione Tecnologica
 
Sulla base di quanto rappresentato si propone alla Giunta di ratificare il protocollo di intesa tra Regione
Puglia e le associazioni della Grande, Media e Piccola Distribuzione in materia di riduzione della
produzione dei rifiuti, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante.
 
Vista la nota prot. n.10/1515/G del 4.10.2005, con la quale il Segretario della Giunta regionale ha
comunicato che nella seduta del 28.9.2005 la Giunta regionale ha ribadito la propria competenza in
merito all'approvazione degli schemi di convenzione.
 
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
 
 
Il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa a carico del bilancio della Regione Puglia.
L'approvazione del presente provvedimento compete alla Giunta regionale ai sensi delle leggi
Costituzionali nn.1/99 e 3/2001, nonché dell'art.44, comma 1 lett. k) della legge regionale n. 7/1997

2



 
Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, propone alla Giunta l'adozione del
conseguente atto finale,
 
LA GIUNTA
 
- udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore all'Ecologia d'intesa con l'Assessore alla
Sviluppo Economico e Innovazione Tecnologica;
 
- vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento da parte dei Dirigenti dei Settore
competenti;
 
- a voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
- di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
 
- di approvare il Protocollo di intesa tra la Regione Puglia e le associazioni della Grande, Media e
Piccola Distribuzione allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante;
 
- di dare mandato all'Assessore all'Ecologia all'Assessore alla Sviluppo Economico e Innovazione
Tecnologica di provvedere alla nomina dei rappresentanti regionali del Comitato di Monitoraggio di cui
all'articolo 3 del protocollo;
 
- di disporre la pubblicazione della presente delibera sul BURP e sul sito internet istituzionale.
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Romano Donno
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

3


